25 Tunc non sucuros rumpebant classica somnos,  
 26 non gladius nostro sanguine tinctus erat.  
 27 Nullus adhuc locus insidiis, non taurus aratrum,  
 28 vincula non pedibus senserat ulla reus.  
 29 Nullus erat pecori numerus, nullusve magister :  
 30 nondum tentarat navita avarus aquas.  
 31 Quisque dabat Venerem truncus : simul esse licebat :  
 32 non erat invisita janua clausa sera.  
 33 O tum felices, quibus ultima contigit hora :  
 34 debuit humanum tunc periisse genus.  
 35 Quis fuit infausti sceleratus criminis auctor ?  
 36 Quis tantum potuit promeruisse mali ?  
 37 Jupiter ecquid agis ? Per te bona saecula ruerunt  
 38 in ferrum, per te totque abiere bona.  
 39 Debueras certe sceptris praeferre paternis  
 40 non aequanda ullis oscula divitiis,  
 41 oscula, quae passim blandis surrepta puellis  
 42 libera lex prisca temporis ipsa dabat.  
 43 Tu tibi damna paras Saturno regna tenente,  
 44 quam variis licuit ludere imaginibus.  
 45 Nunc ales, nunc taurus eras, nunc aureus imber.  
 46 Praeda erat ardori quaeque puella tuo.  
 47 Nec minus interea fumabant thura per aras :  
 48 sunt et amatori reddita vota Jovi.  
 49 Nunc tibi jucundae praerepta licentia vitae,  
 50 Nunc variis veritum ludere imaginibus.  
 51 Non licet incautas mentito numine Nymphas  
 52 fallere : stant quanto regna parata malo.  
 53 At nos quid tantum sceleris commisimus, ut non  
 54 antiqua liceat condicione frui ?  
 55 Vix datur optatas procul inspectare puellas :  
 56 saevit enim nostro tempore avarus amor.  
 57 Et merito, quoniam mendaci credimus hosti :  
 58 ah, quantum est pueris credere vana fides !

ELEGIA VIII. AD RODULPHUM PIUM CARDINALEM, VINUM MITTIT,  
 CUI 'LACRYMA' VULGO NOMEN EST.

E3\_8 v.1 Quem Roma vocat merito decus urbis, et orbis,  
 2 quem vocat humani delicias generis ;  
 3 cui jam templa, aras ponit, quo Principe magna  
 4 concipit, et supplex vota, precesque parat ;  
 5 en tibi Pausilypi lacrimae, quas fudit ad undas,  
 6 dum fugiens Nesis vertitor in scopulum.  
 7 Tu cape (parva licet) magni sunt pignora voti,  
 8 sive leges lacrimas, sive bibes lacrimas.  
 9 Forte sub umbrosa cantabat vinitor ulmo  
 10 Pausilypus : domino spem dabat uva suo.  
 11 Jamque arbusta, lacus, utres, et praela sinebant  
 12 calcari immundo fervida musta pede.  
 13 Nesis Nympha, olim felicis gloria collis,  
 14 optatus juveni, dulcis et ardor erat.  
 15 Vinitor haec blandis jactabat verba querelis,  
 16 quae poterant quercus flectere, saxa, feras :  
 17 huc propera, o Nesis, Nesis dulcissima cura,  
 18 en volat ad te animus, deserit en me animus.  
 19 Est procul a nobis campana licentia fandi,

20           indigna obscenis casta puella josis.  
 21       Quo vocat Autumnus, quo te vocat ipse Lyaeus,  
 22           nympha, veni : non sum, qui tibi damna parem  
 23       dispeream, caris oculis ni carior ipsa es,  
 24           ni matura uva dulcior ipsa mihi es.  
 25       Ecquis tam saevus, placidam qui turbet amicam ?  
 26           Ecquis erit, qui te laedere, vita velit ?  
 27       Sordidus aud ego sum, media sed natus in urbe,  
 28           qui videar, pes est testis, et ipsa manus.  
 29       Rustica non facies, non barba est uvida musto,  
 30           non mihi pes est, non faece peruncta manus.  
 31       Hic tibi frondentes texunt umbracula vites,  
 32           hic ulmus virides pandit opaca comas.  
 33       Hic mulcere potes jucundo lumina somno,  
 34           lumina, quae memet surripuere mihi.  
 35       At vereor, somnus ne, dum blanditur ocellis,  
 36           detineat dein te captus amore tuo.  
 37       Ipse et odoratis componamserta racemis,  
 38           qualia non Indo Bacchus ab orbe tulit,  
 39       queis vitare aestus poteris, queis cingere crines,  
 40           ah crines vitae retia cara meae.  
 41       Depictas soleas palea, textumque galerum  
 42           servavi, illum rure, has et ab urbe tuli.  
 43       Quin tibi me me ipsum servavi : num dare majus  
 44           quis valet ? Et plura his te quoque dona manent.  
 45       Pausilypus tuus est totus, vindemia tota est :  
 46           non ego, non sine te vivere et esse velim.  
 47       Huc propera, o Nesis : quae te nunc invida nobis  
 48           otia, quae choreae, qui retinentve chori ?  
 49       Num me fastidis ? Tenuem num spernis amantem ?  
 50           Cui sit villa parens, et tibi villa parens.  
 51       Etsi non dives, tamen est mihi vinea villae  
 52           proxima : dat Graecum, dat Latiumque merum.  
 53       Quae bene culta nitet fecunda saepta labrusca,  
 54           implet et ipsa meri quattuor una cados.  
 55       Illa aderat latitans post sepem, dumque pedem fert,  
 56           arguto saepes obstrepit icta pede.  
 57       Sensit adesse miser, sequitur, fugit illa propinquum  
 58           ad litus, sueto non bene tuta loco,  
 59       atque ait : "O Nymphae, facili succurrite dextra :  
 60           inter Nereidas culta Diana quoque est."  
 61       Sic illa, exsiliens medias evadit in undas,  
 62           tum versa in scopulum protinus obriguit.  
 63       Protinus obriguit, poterant hoc numina, et ultra,  
 64           ut saxum, atque uno tempore Nympha fuit.  
 65       Haesit amans, monstrumque horret, nec plura locutus  
 66           heu totus dulces liquitur in lacrimas.  
 67       Flerunt Nereides, sociam flevere Napaeae,  
 68           est silvis pietas, est pelago et pietas.  
 69       Tuncque Dicarchaei dederunt suspiria colles :  
 70           ex illo semper sulphure flagrat ager.  
 71       Gajola vicinam flevit, lacrimasque dedere,  
 72           Mergillina suas, Antiniana suas.  
 73       Nec non ipsa, velut venturi praescia fati,  
 74           uberius lacrimas spargis et Aegla tuas,  
 75       Aegla, olim ad numeros quae responsare solebas  
 76           piscantum, sed nunc non nisi flere tuum est.  
 77       Et sat erat servasse tuos ad funera fletus,

78            quae scribenda meus morte reliquit amor.  
79        Verum ille ut vidit mutato corpore Nympham,  
80            vidit, et infelix nec sibi credit amans ;  
81        in mare praecipitem sese demittere tentat,  
82            caro etiam sperans posse frui scopulo.  
83        Sed Bacchi pietate (canat quis mira deorum ?)  
84            In vitem, haerebat cui modo, versus abit.  
85        Quae nunc maesta etiam illacrimat, quae cortice manat,  
86            heu, memor exitii tempus in omne sui.

\*\*\*\*\*